

Nam Chính, ngày 25 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01- KL/TW của Bộ Chính trị

Thực hiện Kế hoạch số 103 - KH/HU, ngày 22/3/2023 của huyện ủy Nam Sách về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01- KL/TW của Bộ Chính trị, Đảng ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc về công lao to lớn và công hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam. Ôn lại những kỷ niệm Bác Hồ dành cho cán bộ, chiến sỹ và nhân dân huyện Nam Sách nhằm thể hiện lòng tôn kính, biết ơn của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong huyện đối với Người.

- Đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện Kết luận số 01- KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 30- KH/HU, ngày 30/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm sau 03 năm thực hiện Kết luận 01- KL/TW; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Biểu dương những tập thể, cá nhân có những mô hình hay, việc làm hiệu quả, những điển hình tiêu biểu trong học và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Qua đó, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, nhân dân trong huyện tích cực học tập và làm theo gương Bác, phát huy tinh thần đoàn kết, hăng hái, tích cực tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận 01- KL/TW phải được triển khai nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động sinh hoạt chính trị, văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền

- Nội dung: Tuyên truyền thân thế, cuộc đời, sự nghiệp và những công hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam; khẳng định sức sống trường tồn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lòng thành kính, tưởng nhớ và tri ân sâu sắc của nhân dân đối với Bác; tình cảm của Bác dành cho Nam Sách; thành tựu của đất nước, của tỉnh, của huyện và biểu dương những điển hình, nhân tố mới trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kết quả 03 năm thực hiện Kết luận 01- KL/TW của Bộ

Chính trị; các hoạt động văn hóa, văn nghệ kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh tại các cơ quan, đơn vị.

- **Đơn vị thực hiện:** Đảng bộ xã, các chi bộ trực thuộc Đảng ủy, các ban trong khối tuyên truyền của xã, Ban biên tập Cổng thông tin điện tử xã.

- Thời gian tuyên truyền: Từ tháng 3 đến hết tháng 5 năm 2023.

2. Các hoạt động kỷ niệm

2.1. Cấp xã

- Đảng ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Khu tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh – xã Nam Chính (*thời gian cụ thể sau*).

2.2. Đối với các chi bộ trực thuộc Đảng ủy

- Trên cơ sở các hoạt động kỷ niệm của huyện, Đảng ủy vận dụng, lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh cho phù hợp với tình hình ở chi bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã

- Chỉ đạo Cán bộ văn hoá thông tin hướng dẫn, tổ chức tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; phối hợp văn phòng Đảng ủy xây dựng báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận 01- KL/TW của Bộ Chính trị để gửi Huyện theo quy định.

- Chỉ đạo, định hướng các ban tuyên truyền của xã, Ban biên tập Cổng thông tin điện tử xã, các chi bộ trực thuộc Đảng ủy tổ chức tuyên truyền sâu đậm về thân thế, sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; biểu dương các điển hình, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo gương Bác.

- Rà soát, lựa chọn 01 cá nhân điển hình tiên tiến trình Hội đồng thi đua khen thưởng xã, Thường trực Đảng ủy xét, quyết định đề nghị biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị sơ kết của xã.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

- Chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trong cán bộ, hội viên, đoàn viên với hình thức phù hợp; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tăng cường chia sẻ, đăng tải thông tin, tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học và làm theo gương Bác trên các trang mạng xã hội (facebook, zalo, youtube, fanpage....).

4. Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy

Căn cứ Kế hoạch của Đảng ủy, các chi bộ trực thuộc Đảng ủy tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động nêu trong kế hoạch; xây dựng báo cáo đánh giá kết quả 03 năm thực hiện Kết luận số 01- KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, kế hoạch số 30-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy) trước ngày 03/4/2023 để tổng hợp báo cáo Ban tuyên giáo huyện ủy.

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) và sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01- KL/TW của Bộ

Chính trị là đột sinh hoạt chính trị quan trọng đối với Đảng bộ và nhân dân trong xã.
Yêu cầu các Ban, ngành, chi bộ có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo huyện ủy; báo cáo
- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội;
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy;
- Văn hoá TT- công thông tin điện tử
- Lưu VPĐU.

